[image: ]
[image: ик_]

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	28.12.2020
	                     г. Красноярск
	 № 75
	/288

Об отчете о деятельности
Избирательной комиссии города Красноярска за 2020 год

Заслушав информацию секретаря Избирательной комиссии города Красноярска Борисову Д.С., Избирательная комиссия города Красноярска РЕШИЛА:
1. Отчет о деятельности Избирательной комиссии города Красноярска за 2020 год принять к сведению (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель комиссии                                                                      А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии                                                                              Д.С. Борисова

Приложение
к решению Избирательной комиссии города Красноярска
[bookmark: _GoBack]от 28.12.2020 № 75/288

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Избирательной комиссии города Красноярска за 2020 год

I. Организационная работа избирательной комиссии

За отчетный период деятельность Избирательной комиссии осуществлялась в соответствии с планами работы на 2020 год, утвержденными решениями Избирательной комиссии города Красноярска (далее также – Избирательная комиссия). Основным направлением деятельности было повышение правовой культуры среди будущих и молодых избирателей.
Проведено 8 заседаний комиссии, принято 28 решений комиссии.
Проведены заседания экспертной комиссии, которая утвердила описи дел по личному составу Избирательной комиссии города Красноярска за 2016 год и описи дел постоянного хранения Избирательной комиссии города Красноярска за 2016 год. Также был рассмотрен и утвержден план работы экспертной комиссии на 2021 год. Описи были согласованы экспертно-проверочной комиссией архивного агентства Красноярского края. Согласована с МКУ «Красноярский городской архив» и утверждена  номенклатура дел на 2021 год.
В МКУ «Красноярский городской архив» переданы документы постоянного срока хранения за 2014 год.
Председателем Избирательной комиссии принято 64 распоряжения:
· по личному составу – 24
· по основной деятельности  – 12
· по кадрам  – 26
· по административно хозяйственной деятельности – 2.
В 2020 году Избирательной комиссией проведено 39 закупок, из которых: 37 договоров, заключены на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с единственным поставщиком, исполнителем), 1 муниципальный контракт - закупка проведена конкурентным способом – запросом котировок в электронной форме.

II. Работа Комиссии по разработке нормативных актов

Избирательной комиссией города Красноярска в отчетном периоде были внесены изменения в Правила внутреннего трудового распорядка для работников аппарата Избирательной комиссии города Красноярска.
Разработаны и утверждены:
- новый Регламент Избирательной комиссии города Красноярска;
- Порядок сообщения членами Избирательной комиссии города Красноярска с правом решающего голоса, работающими на постоянной (штатной) основе и лицами, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Избирательной комиссии города Красноярска, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.
Избирательной комиссией были приняты и иные решения, необходимые в ее деятельности.
Кроме того, избирательной комиссией было подготовлено и направлено в Законодательное Собрание Красноярского края предложение по внесению изменений в Закон Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае».
Кроме того, Избирательная комиссия города Красноярска совместно с администрацией города Красноярска, территориальными избирательными комиссиями районов г. Красноярска провела  работу по уточнению количества и описания границ избирательных участков города Красноярска, в результате которой вносится очередное изменение в постановление администрации г. Красноярска от 14.01.2013 № 10 «Об образовании избирательных участков, участков референдума». Новые изменения в описании границ избирательных участков и образованные 11 новых избирательных участков вносятся на карту города Красноярска на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Округа и участки».

1. Работа Комиссии по развитию и повышению правовой культуры граждан, организаторов и других участников избирательного процесса

Одним из направлений деятельности Избирательной комиссии в отчетном периоде являлось повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей. Ежегодно утверждаются плановые мероприятия, которые проводятся на системной основе и направлены, прежде всего, на повышение правовой культуры, формирование у молодых людей гражданской ответственности, повышения уровня информированности молодых избирателей о выборах, осознанном участии в голосовании.
В этих целях решением Избирательной комиссии города Красноярска от 24.12.2020 № 67/255 был утвержден план мероприятий Школы молодого избирателя на 2020 год.
В 2020 году прошли следующие мероприятия:
	1. С 13 января 2020  года по 27 марта 2020 года прошла Олимпиада среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений города Красноярска «Эрудиты избирательного права». Организационное обеспечение Олимпиады осуществлялось Избирательной комиссией города Красноярска совместно с главным управлением образования администрации города Красноярска.
Основными целями проведения Олимпиады являлось формирование у молодежи активной гражданской позиции, повышение правовой культуры, развитие интереса к избирательному праву и процессу.
Олимпиада проводилась в три этапа.
Первый этап олимпиады прошел в форме онлайн тестирования на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска.  В тестировании приняло участие  618 учащихся, представляющих 62 общеобразовательных учреждения города Красноярска. Во втором этапе Олимпиады приняли участие - 135 учащихся.
В городском этапе Олимпиады принял участие 41 старшеклассник, которые представили все районы города Красноярска.
[bookmark: bookmark1]2. В течение 2020 года Избирательная комиссия города Красноярска проводила в общеобразовательных и средне-профессиональных учебных заведениях города Красноярска игру в форме квеста «Что я знаю о выборах?»/ «Знатоки избирательного права». Квесты проходили среди трех-четырех команд, участниками которых были ученики 9-11 классов/студенты.   Каждая команда передвигалась по заданному  маршруту из шести станций, где их ждали различные задания. Всего было шесть станций: «Ребусы», «Терминология», «Пропущенные слова», «Твой выбор», «Знатоки» и «Анаграммы».
Так, Избирательная комиссия побывала:
- в 6 общеобразовательных учреждениях города Красноярска:
в Свердловском районе - МАОУ «Гимназия № 14», МБОУ «Средняя школа № 17»;
в Октябрьском районе - МБОУ «Лицей № 8», МАОУ «Лицей № 1»;
в Кировском районе – МАОУ «Лицей № 6 ПЕРСПЕКТИВА»;
в Железнодорожном районе - МБОУ «Средняя школа № 86»;
- в 5 средне-профессиональных учебных заведениях города Красноярска:
КГБПОУ «Красноярский автотранспортный техникум»;
КГБПОУ «Красноярский  техникум социальных технологий»;
КГАПОУ «Красноярский многопрофильный техникум имени В.П. Астафьева»;
КГБПОУ «Красноярский колледж отраслевых технологий и предпринимательства»;
КГБПОУ «Красноярский юридический техникум»​.
Кроме того, в режиме on-line квест прошел в 7 общеобразовательных учреждениях города Красноярска:
в Свердловском районе - МАОУ «Гимназия № 14»;
в Октябрьском районе - МБОУ «Средняя школа № 3»;
в Центральном районе - МБОУ «Средняя школа № 51»;
в Советском районе - МАОУ «Средняя школа № 115», МАОУ «Средняя школа № 154», МБОУ «Средняя школа № 66»;
в Ленинском районе – МБОУ «Средняя школа № 44».
Всего в квесте приняли участие 74 учащихся.
3. С 25 февраля по 2 марта 2020 года в рамках проведения Дня молодого избирателя, в целях повышения уровня правовой культуры, проявления заинтересованности к участию в выборах и проверке своих знаний по избирательному праву, Избирательная комиссия города Красноярска провела электронную викторину среди студентов высших учебных заведений и  учебных заведений среднего профессионального образования в городе Красноярске. Студенты учебных заведений среднего профессионального образования в этом году принимали участие в электронной викторине впервые. Викторина прошла традиционно в форме  on-line тестирования.
На сайт избирательной комиссии поступило 385 сообщений с ответами на 50 вопросов теста:
- от четырех высших учебных заведений города Красноярска: ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», ФГБОУ ВО «Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева», ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет», ФГКОУ ВО «Сибирский юридический институт Министерства внутренних дел Российской  Федерации»;
- от 6 учебных заведений среднего профессионального образования города Красноярска:  КГБПОУ «Красноярский юридический техникум»​; КГБПОУ «Красноярский монтажный колледж», КГБПОУ «Красноярский техникум пищевой промышленности», КГБПОУ «Красноярский строительный техникум», КГБПОУ «Красноярский политехнический техникум», КГАПОУ «Красноярский колледж сферы услуг и предпринимательства».
4. В период с 14 сентября 2020 года по 13 ноября 2020 года прошел Конкурс кроссвордов и ребусов на тему избирательного права и избирательного процесса «Я - Гражданин! Я - Избиратель!».
Конкурс проводился среди граждан в возрасте от 14 до 30 лет в целях повышения познавательной активности в области избирательного права и избирательного процесса, и уровня эрудиции в области выборного законодательства, стимулирования творческой деятельности молодежи.
Конкурс проходил по двум номинациям: «Кроссворд», «Ребусы».
В Конкурсную комиссию было представлено 78 работ (из них 13 работ в номинации «Ребусы») от учащихся общеобразовательных учреждений, студентов высших учебных заведений и учебных заведений среднего профессионального образования города Красноярска, работающей молодежи нашего города.
5. С 10 по 20 декабря 2020 года в целях повышения уровня знаний и интереса учащихся общеобразовательных учреждений, студентов высших учебных заведений города Красноярска к избирательному праву и процессу, Избирательной комиссией города Красноярска была проведена on-line викторина ребусов. В викторине приняли участие студенты ФГБОУ ВО «Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева», ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», учащиеся МБОУ «Средняя школа № 3».

В соответствии с планом Школы молодого избирателя, утвержденным решением Избирательной комиссии города Красноярска от 24.12.2019 № 67/255
на 2020 год в период с ноября по декабрь должен был пройти конкурс «Мы - участники выборов» среди преподавателей высших учебных заведений в форме интеллектуальной игры «Брейн-ринг». Однако, в связи со сложной эпидемиологической обстановкой в городе Красноярске, связанной с распространением COVID-19 Избирательной комиссией города Красноярска запланированный конкурс проведен не был.
По тем же основаниям высшие учебные заведения города Красноярска не проводили в 2020 году научно-практические конференции, в которых Избирательная комиссия традиционно принимает самое активное участие.

IV. Общероссийское голосование

В соответствии с 2.1 Постановления ЦИК России от 20.03.2020 №244/1804-7 (ред. от 23.06.2020) «О Порядке общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации» Избирательная комиссия города Красноярска не вошла в систему комиссий по подготовке и проведению общероссийского голосования. 	Однако, за период проведения общероссийского голосования на официальный сайт Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в телефонном режиме от избирателей поступали вопросы. В телефонном режиме в комиссию за период с 25 июня по 1 июля 2020 года поступило более 300 звонков. Каждому избирателю на все вопросы были даны ответы, разъяснения.
Кроме того, Избирательная комиссия города Красноярска приняла активное участие в организационно-технической подготовке избирательных участков города к дню общероссийского голосования.

V. Издательская деятельность и деятельность
по формированию электронных ресурсов

В 2020 году была подготовлена обновленная редакция сборника в электронном виде «Выборы в органы местного  самоуправления в городе Красноярске (статистические данные)». Сборник был обновлен данными за 2018-2019 гг.
Кроме того, в 2020 году Избирательная комиссия города Красноярска совместно с редакцией МАУ г. Красноярска  «ИЦ «Городские новости» реализовала проект «Право голоса». Этот проект был направлен на разъяснение избирателям норм действующего избирательного законодательства, на получение ими ответов на интересующие их вопросы.
Сборник «Выборы в органы местного  самоуправления в городе Красноярске (статистические данные)», все статьи проекта «Право голоса» размещены на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в рубрике «БИБЛИОТЕКА».
2021 год является для Избирательной комиссии города Красноярска юбилейным годом – комиссия празднует свое 25-летие. В связи с чем, в 2020 году начата подготовка к юбилею:
- определены спикеры, участвующие в юбилейном фильме об Избирательной комиссии города Красноярска;
- подготовлены очерки истории выборов в городе Красноярске;
- подготовлен макет юбилейного календаря.
image1.emf

image2.png
M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA